
   

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «03» сентября 2021 года № 793/21 

 

г. Луганск 

 

 

Об особенностях досрочного назначения пенсии 

отдельной категории граждан 
 
 

В соответствии со статьями 11, 111, 15 Закона Луганской Народной 

Республики от 21.04.2020 № 160-III «О ликвидации убыточных предприятий  

по добыче (переработке) угля и социальной защите их работников»                        

(с изменениями), со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной Республики 

постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок досрочного назначения пенсии 

отдельной категории граждан. 

 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Луганской 

Народной Республики от 04.05.2020 № 278/20 «Об особенностях досрочного 

назначения пенсии отдельной категории граждан» (с изменениями). 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется с 01.09.2021. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики          С. И. Козлов 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от «03» сентября 2021года № 793/21 

 
 

 

Порядок  

досрочного назначения пенсии отдельной категории граждан 

 

1. Порядок досрочного назначения пенсии отдельной категории граждан 

(далее – Порядок) определяет механизм и особенности досрочного назначения 

государственными учреждениями централизованной системы государственных 

учреждений по обеспечению реализации государственной политики в сфере 

общеобязательного государственного пенсионного страхования и пенсионного 

обеспечения, которые подотчетны и подконтрольны Государственному 

учреждению Луганской Народной Республики – Пенсионный фонд Луганской 

Народной Республики (далее – территориальные управления), пенсии: 

работникам, которые работали на убыточных предприятиях по добыче 

(переработке) угля, которые ликвидируются по решению Правительства 

Луганской Народной Республики (далее – горные предприятия), на дату 

принятия Правительством Луганской Народной Республики решения                 

о ликвидации горного предприятия, а также работников, которые работали         

в структурных подразделениях государственных горных предприятий,               

в том числе структурных подразделениях государственного предприятия          

по углереструктуризации, на дату принятия Правительством Луганской 

Народной Республики решения о нецелесообразности их дальнейшей 

деятельности, трудовой договор с которыми расторгается в связи                        

с сокращением численности или штата работников, за исключением временных 

(до двух месяцев) работ, сезонных работ и работ временного характера             

по направлениям территориальных отделений Государственного учреждения – 

Республиканский центр занятости Луганской Народной Республики (далее – 

территориальные отделения Центра занятости); 

работникам ликвидируемого горного предприятия, трудоустроенным     

на государственное предприятие по углереструктуризации, трудовой договор    

с которыми расторгается в связи с сокращением численности или штата 

работников государственного предприятия по углереструктуризации; 

работникам государственного предприятия по углереструктуризации,  

трудовой договор с которыми расторгается в связи с сокращением численности 

или штата работников государственного предприятия по углереструктуризации, 

категории которых определяются нормативными правовыми актами 

Правительства Луганской Народной Республики. 

 



3 

 

2. В настоящем Порядке понятия и термины употребляются в значениях, 

приведенных в законодательстве Луганской Народной Республики, а также       

в законодательстве, которое применяется в Луганской Народной Республике      

в соответствии с частью 2 статьи 86 Конституции Луганской Народной 

Республики. 
 

3. Право на досрочное назначение пенсии в соответствии с настоящим 

Порядком имеют лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, при условии: 

 увольнения такого лица не более чем за три года до достижения возраста, 

дающего право на пенсию по возрасту, в том числе на льготных условиях; 

 наличия установленного действующим законодательством необходимого 

страхового, специального стажа; 

 отсутствия возможности для трудоустройства. 
 

4. Пенсия досрочно назначается в соответствии с настоящим Порядком 

не ранее чем за три года до достижения возраста, дающего право на пенсию 

по возрасту, в том числе на льготных условиях. 
 

5. Территориальные управления досрочно назначают пенсии лицам, 

указанным в пункте 1 настоящего Порядка, в порядке и на основании  

документов, предусмотренных действующим законодательством, при наличии 

предложений о досрочном назначении пенсии, выданных территориальными 

отделениями Центра занятости. 
 

6. Территориальные отделения Центра занятости выдают лицам, 

указанным в пункте 1 настоящего Порядка, предложения о досрочном 

назначении пенсии в порядке, установленном Министерством труда                   

и социальной политики Луганской Народной Республики.  
 

7. Пенсии, назначенные в соответствии с настоящим Порядком, 

выплачиваются через Государственный банк Луганской Народной Республики. 
 

8. Сумма пенсии, причитавшаяся пенсионеру из числа лиц, пенсия 

которым назначена в соответствии с настоящим Порядком, и оставшаяся 

недополученной в связи с его смертью, а также единоразовая выплата пособия 

на погребение выплачиваются в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики. 
 

9. Порядок финансирования расходов, связанных с пенсионным 

обеспечением лиц, которым досрочно назначена пенсия в соответствии               

с настоящим Порядком, устанавливается Правительством Луганской Народной 

Республики. 

 
Временно исполняющий обязанности 

Руководителя Аппарата Правительства 

Луганской Народной Республики                      О. В. Гонтарева 

 

 


